
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1170/2025 DEL 09/07/2025

N° DetSet 354/2025 del 09/07/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’utilizzo delle palestre 
scolastiche del Comune di Giugliano in Campania anno 2025-2026

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1170/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02538-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/07/2025 al 26/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 01170/2025 del 09/07/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 242 del 17/03/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato 

nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced – 

Provveditorato.

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 e, tra gli altri, il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026.

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio 

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10 

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027.

Visto il Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 9.1.2003.

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “ Servizio Istruzione Sport Cultura “, dott.ssa Raffaella 

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 prot. n. 45616/2024, che qui si 

riporta:

Premesso che:

- in data 27.03.2025, con protocollo Ente n. 42543/2025, veniva trasmessa al Dirigente del Settore Idrico, 

Manutentivo, Patrimoniale, Ing. Domenico D’Alterio, la richiesta dell’elenco delle palestre scolastiche 

comunali fruibili per l’anno 2025-2026, previa pubblicazione dell’Avviso rivolto ai soggetti terzi (quali 

Associazioni Sportive Dilettantistiche) per il loro utilizzo in orario extra scolastico. 

Rilevato che:

- in data 02.07.2025, con protocollo n. 88581/2025, il funzionario E.Q. Rosa della Volpe, trasmetteva la 

relazione sullo stato delle palestre di pertinenza degli edifici scolastici, redatta dal Direttore dei Lavori 

della Manutenzione degli istituti scolastici e degli immobili comunali, Arch. Vincenzo Nigro, trasmessa 

con nota prot. n. 88491 del 02.07.2025, con elencate le seguenti palestre utilizzabili:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01170/2025 del 09/07/2025

• Scuola Secondaria di primo grado “Giuseppe Maria Cante”, Via Vaccaro;

• Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini”, Via Antica Giardini;

• 7° Circolo Didattico “Salvatore di Giacomo”, Via Bartolo Longo;

• Scuola Secondaria di primo grado “Gramsci Impastato”, Via Bartolo Longo;

• 3° Circolo didattico Plesso San Rocco;

• Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini”, Corso Campano;

• 5° Circolo Didattico “Maria Montessori”, Viale dei Gemelli;

• 5° Circolo Didattico “Maria Montessori”, Via Pigna;

• Scuola Secondaria di primo grado “Gramsci Impastato, Via Selva Piccola;

• 8° Circolo Didattico, Via Signorelle a Patria.

Tenuto conto che la gestione delle palestre in orario extrascolastico, ai sensi del Regolamento per l’uso e 

la gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con Deliberazione del Commissario straordinario 

n. 6 del 9.1.2003, è di competenza del Comune, che la esplica tramite la stipula di una Convenzione con 

le Associazioni sportive dilettantistiche locali, con l’obiettivo di favorire la pratica sportiva a tutti i livelli 

e garantire una pluralità di discipline sportive.

Ravvisata la necessità di dover approvare la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’utilizzo delle 

palestre scolastiche comunali al fine di promuovere l’attività sportiva agonistica, amatoriale, motoria e 

ludico-ricreativa per l’anno sportivo 2025-2026.

Dato atto che le Società Sportive dovranno, a pena di esclusione, compilare e sottoscrivere la 

seguente documentazione allegata alla presente determinazione:

a. Domanda di partecipazione debitamente compilata in ogni sua parte;

b. Dichiarazione di Responsabilità a cura del Legale Rappresentante dell’ASD;

c. Dichiarazione sostitutiva circa la regolarità tributaria comunale;

d. Dichiarazione a firma del Legale rappresentante dell’ASD di non sussistenza di cause di decadenza, di

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01170/2025 del 09/07/2025

Le domande dovranno essere compilate e inviate al Protocollo generale dell’Ente, esclusivamente in via

telematica, al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.giugliano.na.it. Non saranno considerate valide

le istanze senza firma né timbro della Società richiedente.

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. firmataria del 

presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 

integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione.

per quanto sopra premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo: 

1.  di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

2. di approvare l’Avviso pubblico per l’utilizzo delle palestre scolastiche comunali al fine di promuovere

l’attività sportiva agonistica, amatoriale, motoria e ludico-creativa per l’anno 2025-2026 e relativi allegati

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

4. di adempiere, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

Il Funzionario E.Q. del Servizio

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.giugliano.na.it


5RCG N° 01170/2025 del 09/07/2025

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Funzionario 

Responsabile E.Q. dott.ssa Raffaella Ciccarelli consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, dott. Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad 

adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 

62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente 

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è individuato nella dipendente Teresa Matarese;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 

dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del 

D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01170/2025 del 09/07/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 354/2025 del 09/07/2025, avente oggetto: 

Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’utilizzo delle palestre scolastiche del Comune di Giugliano in Campania 

anno 2025-2026

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-11T15:11:14+0200
	ANNUNZIATA ABATE


		2025-07-08T14:12:16+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-07-09T09:52:39+0200
	Michele Maria Ippolito


		2025-07-09T15:12:39+0200
	ANDREA EUTERPIO




